
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 423 DE 25 DE MAIO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/628211;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 
57198041, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a viajar aos municípios de Óbidos/PA e Santarém/PA, 
nos dias 30/05 e 31/05/2022, a fi m de participar de reunião com Prefeito e 
Coordenador da UFOPA e realizar visita técnica no município de Óbidos, obje-
tivando a implementação do Centro Cultural e Museu de Óbidos.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 804676
Portaria Nº 427 DE 26 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/647746.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade Fun-
cional nº 57196791, ocupante do cargo de Analista – Engenheiro Civil, 
lotado no Núcleo de Engenharia – NUENG, a viajar ao município de Ori-
ximiná-PA, no período de 01 a 03/06/2022, a fi m de realizar Fiscalização 
das obras de manutenção em execução na EETEPA do referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 804735
Portaria Nº 422 DE 26 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/619099.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 415, de 23/05/2022, publicada no DOE nº 
34.980, de 24/05/2022, que concedeu 01 e ½ diárias aos servidores JOSÉ 
PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC; para viajar ao município de Vigia-PA, nos dias 
30 e 31/05/2022, a fi m de realizar visita técnica na EETEPA; e reunião 
com dirigentes do município, para acompanhar ofertas de cursos técnicos 
da escola, assim como levantamento de dados para cursos que serão 
ofertados através de nova linha de fomento – itinerário FTP (PRONATEC); 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da DETEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 804766

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 796410, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.966, de 11.05.2022, referente ao extrato de 
termo de bolsa dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022 
– SECTET, Edital de credenciamento de profi ssionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profi ssional, sem geração de vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, por motivo de desistência da bolsa, 
por indisponibilidade de horários conforme as demandas do programa, tor-
nando-os assim descredenciadas neste processo:
APOIO
REBECA DE JESUS BRITO MONTEIRO
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 11.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 804808

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE REPUBLICAR 
O RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
020/2022, EM ORDEM ALFABÉTICA, POR CONTER INCORREÇÕES 
NO DOE Nº 34.983 DO DIA 26 DE MAIO DE 2022 (Protocolo nº 
804453), SEM PREJUÍZO DO CRONOGRAMA.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENA-
DOR

APOIO AS ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS

ADRIANA ALVES DAMACENA XINGUARA APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ADRIANA COSTA DA SILVA BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ADRIANA DE MELO LIMA BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ADRIANE JACKSON DE VASCON-
CELOS BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS
ADRIELY FABRICIA BARBOSA 

FURTADO BREVES APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

AGATHA CRISTY TEIXEIRA DA 
SILVA

ANANIN-
DEUA

APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

AGUIDA BRENDA DA CONCEIÇÃO 
CARDOSO BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS

ALAN SANTOS DE OLIVEIRA ANANIN-
DEUA

LAB. MAKER / 
PROGRAMAÇÃO E 

ROBÓTICA

ALANA NOGUEIRA BARBOSA SANTAREM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALDELINA LOBATO DE BARROS BREVES APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALDILENE RÊGO DA ROCHA SANTARÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALESSANDRA CARLA SILVA DA 
SILVA BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS
ALESSANDRA CARVALHO DOS 

SANTOS DA SILVA
ABAETE-

TUBA GASTRONOMIA

ALESSANDRA DE NAZARÉ SANTOS 
PALHETA

VIGIA DE 
NAZARÉ

APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALEX CHRISTIANO TEIXEIRA 
DA SILVA

ANANIN-
DEUA

APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALEXANDRE DOMINGUES LOPES CASTANHAL
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

ALEXANDRE FELIPE BRAGA 
CORREA

ANANIN-
DEUA MAKER / CNC

ALEXANDRE NASCIMENTO CRUZ SOURE APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALINE BARROS BACHA BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ALINE SEABRA DE ANDRADE BELÉM

LAB. MAKER / 
PROGRA-
MAÇÃO E 
ROBÓTICA

ALINE VITORIA DOS PRAZERES 
LIMA BELÉM GASTRONOMIA

AMANDA CRISTINA FERREIRA 
CARVALHO BELÉM MODELISTA 3D

AMANDA LORENA DE ALMEIDA 
FERREIRA BELÉM

LAB. MAKER / 
PROGRAMAÇÃO E 

ROBÓTICA

AMANDA MIRANDA FERREIRA ANANIN-
DEUA

APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ANA CAROLINE GOMES DE 
OLIVEIRA BELEM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS

ANA CLAUDIA COSTA SOUSA
SANTA 

IZABEL DO 
PARÁ

LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

ANA DE NAZARÉ MARTINS 
BARBOSA

ANANIN-
DEUA

APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ANA LIA RODRIGUES FURTADO ANANIN-
DEUA

APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA 
DOS SANTOS

ANANIN-
DEUA GASTRONOMIA

ANA PAULA MELO LIMA XINGUARA APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS

ANAIZA DRIELI ALBUQUERQUE 
MARTINS BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS
ANDERCLEY HYURY GALVÃO DE 

ANDRADE
ANANIN-

DEUA
APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS
ANDERSEN SANCLAY DA CONCEI-

ÇÃO CARDOSO BELÉM APOIO AS ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS


